ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

СГ Л б. М / З  РЕШЕНИЕ ^

О ежегодном отчете главы городского округа Тольятти
о результатах его деятельности и деятельности

администрации городского округа Тольятти
за 2022 год

Рассмотрев совместно информацию администрации городского округа
Тольятти о ежегодном отчете главы городского округа Тольятти о
результатах его деятельности и деятельности администрации городского
округа Тольятти за 2022 год, палата

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти принять
к сведению.

2. Отметить эффективные результаты деятельности главы городского
округа Тольятти и администрации городского округа Тольятти за 2022 год:

1) объем строительных работ на территории городского округа
Тольятти в 2022 году увеличился на 47,3% относительно 2021 года и
составил 9,6 млрд руб.;

2) проводилась системная работа по улучшению условий жизни для
граждан, имеющих ограниченные возможности здоровья (маломобильных
групп населения), в том числе:

- осуществлялось развитие адаптивного спорта;
- выполнены работы по устройству 76 съездов для инвалидов и иных

маломобильных групп населения;
- обеспечивалась деятельность Совета по делам инвалидов при

администрации городского округа Тольятти;
организованы перевозки маломобильных граждан

специализированными автомобилями по доступной для лиц с инвалидностью
стоимости;

социально ориентированным некоммерческим организациям
оказывалась финансовая, имущественная, информационная,
консультационная поддержка, а также размещение у СОНКО заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных
нужд;

3) в результате исполнения бюджета городского округа Тольятти в
2022 году доходы в бюджет поступили в сумме 19 431 850 тыс.руб., из них
налоговые и неналоговые доходы -  8 300 711 тыс.руб. (108,5%,
что на 6,9% больше, чем в 2021 году), объем безвозмездных поступлений -
11 131 139 тыс.руб.;

4) бюджет городского округа Тольятти за 2022 год исполнен с
профицитом в сумме 869 904 тыс.руб., при планируемом дефиците
233 100 тыс.руб.;

5) в 2022 году уровень долговой нагрузки составил 59,0% от суммы
налоговых и неналоговых доходов при плане 67,3% (по сравнению с 2021
годом снизился на 16,1% в связи со снижением муниципального долга на
400 000 тыс.руб. и перевыполнением налоговых и неналоговых доходов на
647 214 тыс.руб.).

3. Рекомендовать Думе городского округа Тольятти (Остудин Н.И.) при
рассмотрении ежегодного отчета главы городского округа Тольятти о
результатах его деятельности и деятельности администрации городского
округа Тольятти за 2022 год принять положительную оценку.

4. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти
(Ренц H.A.):

1) принять меры по строительству приютов для животных без
владельцев, в том числе с привлечением частных инвесторов;

2) продолжить осуществление комплекса мероприятий по улучшению
состава атмосферного воздуха в городском округе Тольятти;

3) продолжить работу по созданию условий доступности городской
среды для маломобильных категорий населения, в том числе в учреждениях
социальной сферы и на элементах дорожно-транспортной сети;

4) продолжить работу по разработке, внедрению и улучшению
архитектурного облика нестационарных торговых объектов, благоустройству
общественных пространств и мест общего пользования;

5) обратить внимание на работоспособность кнопок подъемников
для лиц с ограниченными возможностями здоровья на набережной
Автозаводского района; при строительстве второй очереди набережной
Автозаводского района предусмотреть наличие плавного съезда
для лиц с ограниченными возможностями и родителей с детскими
колясками;

6) принять меры по понуждению подрядчиков по восстановлению
в первоначальном виде элементов благоустройства после
производства земляных работ, в том числе съездов с тротуаров в
соответствии с нормами (доступная среда для лиц с ограниченными
возможностями);

7) продолжить работу по выполнению целевых показателей
национальных проектов на территории городского округа Тольятти.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
председателя Общественной палаты городского округа Тольятти второго
созыва (Гройсман В.А.).

Заместитель председателя
Общественной палаты городского
округа Тольятти второго созыва